РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2022                                                                                                                                 № 36

	О порядке разработки прогноза социально – экономического развития МО Среднесибирский сельсовет Тальменского района Алтайского края на среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Администрация Среднесибирского сельсовета

постановляет:
1. Утвердить:
- порядок разработки прогноза социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на среднесрочный период (приложение 1);
- форму прогноза социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на среднесрочный период (приложение 2).
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельсовета                                                                                                          В.Я, Эрмиш

  Приложение 1
                                                                                                               к постановлению Администрации
Среднесибирского сельсовета
                                                                            от  10.11.2022 г.   № 36
Порядок разработки
прогноза социально-экономического развития
МО Среднесибирский сельсовет Тальменского района Алтайского края
на среднесрочный период
1. Общие положения
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депутатов Среднесибирского сельсовета Тальменского района Алтайского края от 26.10.2022 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Среднесибирский сельсовет Тальменского района Алтайского края» в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на среднесрочный период.
Прогноз социально-экономического развития МО Среднесибирский сельсовет Тальменского района на среднесрочный период (далее - прогноз) - документ стратегического планирования, содержащий научно обоснованную оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации   в Среднесибирском сельсовете в прогнозируемом периоде.
Прогноз разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития Тальменского района, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Среднесибирского сельсовета.
На основании прогноза разрабатывается проект бюджета Среднесибирского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.
Разработка прогноза проходит в два этапа:
- 1 этап: разработка основных показателей прогноза;
- 2 этап: разработка уточненного прогноза.
Прогноз разрабатывается в двух вариантах:
- первый вариант прогноза - консервативный - исходит из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
- второй вариант прогноза - благоприятный - исходит из возможности сохранения позитивных тенденций развития внешних и внутренних условий и ориентирован на дальнейшее улучшение социально-экономической ситуации.
Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение его основных характеристик. После утверждения бюджета изменения в прогноз не вносятся.
2. Содержание прогноза
2.1. Прогноз представляет собой систему показателей социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета, объединенных в таблицу, и пояснительную записку.
2.2. Таблица должна содержать:
- перечень показателей социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета;
- фактические значения показателей социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета за последний отчетный год;
- прогнозную оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на текущий год;
- прогнозные данные социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на среднесрочный период в двух вариантах.
2.3. Пояснительная записка должна содержать:
- анализ ситуации, сложившейся в отчетном периоде, включающий описание итогов социально-экономического развития за отчетный год, наиболее важные события, положительные и отрицательные факторы, оказавшие влияние на итоги развития, описываются существующие проблемы;
- количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;
- динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений, меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.
В случае существенного расхождения значений показателей в прогнозируемом периоде с ранее утвержденными значениями требуется указать причины, прямо или косвенно повлиявшие на данную ситуацию.
3. Этапы и порядок разработки прогноза
3.1. Прогноз разрабатывается в два этапа:
3.1.1. На первом этапе (август) разрабатываются основные показатели прогноза социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета на среднесрочный период.
3.1.2. На втором этапе (октябрь-ноябрь) разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого корректируются параметры проекта бюджета Среднесибирского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период. Уточненный прогноз одобряется постановлением Администрации Среднесибирского сельсовета одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Среднесибирского сельсовета.
4. Порядок корректировки прогноза
Процедура корректировки прогноза осуществляется в порядке, аналогичном процедуре его разработки.
5. Общественное обсуждение проекта прогноза
5.1. Проект прогноза подлежит общественному обсуждению.
5.2. Администрация Среднесибирского сельсовета обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта прогноза путем его размещения на официальном сайте Среднесибирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Мониторинг и контроль реализации прогноза
6.1. Основными задачами мониторинга реализации прогноза являются:
- сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии Среднесибирского сельсовета;
- оценка степени достижения запланированных показателей социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета;
6.2. Контроль реализации прогноза осуществляется путем оценки достижения целей социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета в среднесрочном периоде.
6.3. Результаты мониторинга отражаются в ежегодном отчете о результатах деятельности Главы Среднесибирского сельсовета.

Приложение 2
                                                                                                                к постановлению Администрации
Среднесибирского сельсовета
                                                                           от   10.11.2022 г.   № 36
Форма прогноза социально-экономического развития
Среднесибирского сельсовета Тальменского района Алтайского края
на среднесрочный период

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	 Прогноз 2 год
планового периода
	Прогноз 3 год планового периода

	1 в-нт
	2 в-нт
	1 в-нт
	2 в-нт
	1 в-нт
	2 в-нт

	1. Демогра-фические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек

	Темпы роста
	% к предыдущему году

	2.Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий на конец года
	ед.

	Среднесписочная численность работников малых предприятий
	чел.

	Число индивидуальных предпринимателей на конец периода
	чел.

	3.Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	кв.м. общей площади

	Удельный вес жилых домов, построенных населением
	%

	Количество выданных разрешений на строительства
	ед.

	Количество выданных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	ед.

	4. Благоустройство

	Количество фонарей уличного освещения
	шт

	Количество скверов, парков
	ед.

	Количество реализованных проектов поддержки местных инициатив
	ед.

	5. Розничная торговля и общественное питание

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания
	ед.

	Площадь торговых залов объектов розничной торговли
	кв.м.

	Площадь залов обслуживания посетителей в объектах общественного питания
	кв.м.

	6. Финансы

	Доходы консолидированного бюджета поселения
	тыс. руб.

	в том числе:

	Доходы без учёта межбюджетных трансфертов
	тыс. руб.

	налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.

	налоги на совокупный доход
	тыс. руб.

	налоги на имущество
	тыс. руб.

	прочие налоговые доходы
	тыс. руб.

	неналоговые доходы
	тыс. руб.

	Межбюджетные трансферты
	тыс. руб.

	Расходы консолидированного бюджета муниципального района
	тыс. руб.

	Общегосударственные вопросы
	тыс. руб.

	Национальная оборона
	тыс. руб.

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. руб.

	Национальная экономика
	тыс. руб.

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.

	Социально-культурные мероприятия
	тыс. руб.

	   из них:
	тыс. руб.

	   образование
	тыс. руб.

	   культура и СМИ
	тыс. руб.

	    здравоохранение и спорт
	тыс. руб.

	   социальная политика
	тыс. руб.

	Профицит (+) / Дефицит (-) консолидированного бюджета муниципального района
	тыс. руб.

	7. Труд и занятость

	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	человек

	Уровень зарегистрированной безработицы
	в % к занятым

	Среднегодовая численность работников крупных и средних организаций - всего
	человек

	Фонд начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций
	тыс. руб.

	Среднемесячная заработная плата в расчёте на одного работающего в крупных и средних организациях
	руб.